УИД: 23RS0№-74 

Дело № 1-279/2020 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Усть-Лабинск «13» ноября 2020 года 

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Салалыкина К.В.

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.

подсудимой ФИО1

защитника Новиковой Н.В., представившей ордер № 276712 от 05.11.2020 г., удостоверение № 4531 от 12.12.2011 г.

при секретаре Тальских Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно решения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края по делу № 2-1876/2019 от 11.11.2019 года на основании искового заявления ФИО2, ФИО1 была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей и взыскании алиментов. На основании исполнительных листов ФС №, ФС № по делу № от 11.11.2019 года, выданных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли всех видов дохода ежемесячно. 

На основании Постановления Администрации МО Усть-Лабинского района от 27.12.2019 года № 1029 «Об установлении опеки над несовершеннолетними Ч. и Ч. оставшимся без попечения родителей» опекуном на безвозмездной основе несовершеннолетних назначена ФИО2

30.07.2020 года Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края по делу № 2-1163/2020 на основании искового заявления отдела по вопросам семьи и детства администрации Муниципального образования Усть-Лабинского района Краснодарского края ФИО1 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: Ч. и Ч.

На основании исполнительных листов: ФС №, ФС № от 11.11.2019 года по делу № Усть-Лабинского районного суда возбуждены исполнительные производства: № от 05.12.2019 года, № от 05.12.2019 года о взыскании с ФИО1 алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей. 

29.05.2020 года судебным приставом-исполнителем было вынесено постановление об объединении исполнительных производств в сводное №.

Согласно постановлений мирового судьи судебного участка № 221 Усть-Лабинского района Краснодарского края от 01.06.2020 года, вступивших в законную силу 11.06.2020 года, ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по протоколу № 014541 в рамках исполнительного производства № от 05.12.2019 года было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов и по протоколу № в рамках исполнительного производства № от 05.12.2019 года было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов.

В период с 12.06.2020 года по 03.09.2020 года ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении исполнительного производства, будучи подвергнутой, административному наказанию за совершение правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, действуя умышленно, неоднократно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей, и желая их наступления, совершила неуплату алиментов. 

Задолженность ФИО1 за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 12.06.2020 года по 03.09.2020 года составляет 63 374 рубля 56 копеек. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным ей обвинением по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, оно ей понятно, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник в судебном заседании поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая ФИО2 в судебное заседание не явилась, согласно поступившего заявления, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Просила суд назначить подсудимой наказание на усмотрение суда. 

Суд считает, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При таких обстоятельствах на основании ч.2 ст.314 УПК РФ суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку на основании ч.7 ст.316 УПК РФ суд пришёл к выводу, что обвинение - по ч.1 ст. 157 УК РФ с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по этой причине возможно постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Учитывая, что ФИО1 на учете у психиатра не состоит, каких либо отклонений в ее поведении не установлено, суд, обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой в соответствии с требованиями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о признании ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется отрицательно, совершила преступление небольшой тяжести, не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, предусмотренные ст. 63 УК РФ по делу отсутствуют.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, характер совершенного преступления, и считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. 

По мнению суда, такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной по ч.1 ст. 157 УК РФ, назначить наказание в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: по вступлению приговора в законную силу: сводное исполнительное производство № от 29.05.2020 года, находящееся у судебного пристава исполнителя Усть-Лабинского РО ФИО3; исполнительное производство № от 26.06.2020 года, находящееся у судебного пристава - исполнителя ФИО4, исполнительное производство № от 26.06.2020 года, находящееся у судебного пристава - исполнителя ФИО4 - оставить в Усть-Лабинском РО ФССП по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья